— — — uti non  
Compositus melius cum Bitho Bacchius. — — —

Mihi quam proxime a vero videntur aberrare illi, quibus auctor introductionis in Musicam videtur is ipse, qui M. Antoninum primus, et forte in musicis instituit: nam ante omnia pueros ingenuos musicam edocet et litteras, notum est vel ex Terentii Eunuco:

— — — fac periculum in litteris,  
*Fac in palestra, in Musicis: quae liberum*  
*Scire acquum est adolescentem, sollerter dabo.*

Neque Graecis alium fuisse morem, probat *Quintilianus* lib. I. Inst. Or. cap. 17. Marco quidem Meibomio, viro, de musica veterum meritissimo, Bacchius iste recte videtur Manuele Bryennio antiquior: quod autem argumento eundem Ptolemaeo faciat iuniorem, qui sub Anttonino Pio, Marci parente, scripsit, haud comperi. Morellus in sua editione vocat Iatrosophistam, eundem putans cum Bacchio, medico Herophileo.

VI. ALYPIVS a Cassibero de Musica pag. 588. praeponitur Eucli di ac Ptolemaeo: saltem ante Claudium Ptolemaeum scripsisse M. Meibomio videtur, licet Meursius existimat, eundem

eundem hunc esse Alypium, Alexandrinum, Iamblichi aequalem<sup>q)</sup>, de quo Eunapius in viis Sophistar. διαλεκτικώτατον eum adpellans, et in patria senem obiisse testatus. Ad alium, ut videtur, *Alypium*, Caesarii fratrem, (licet et hunc cum superiori eundem Meursius putet,) binæ exstant Iuliani epistolæ XXIX. et XXX. quarum priore eum ad se inuitat imperator, posteriore gratias agit pro transmissa ad se Geographia, (non, Geometria; vt Meurs.) et tabula geographica, cui Iambos adposuerat, laudatque eius δρασῆσσον in rep. geienda, quod philosopho Alexandrino, qualem describit Iamblichus, parum conuenire videtur; bene autem conuenit *Alypio*, Antiocheni, ex praefecto Britanniarum, cui Hierosolymitani templi instaurandi negotium commisit Iulianus, teste Ammiano XXIII. 1. et cuius mentio Alypii in Libanii Epistolis, et apud Ammianum XXIV. 1. [P] vbi Hierocles, eius filius, memoratur, a quo distinguendus Hierocles, Alypii αὐτεψίος, eidem memoratus Libanio Epist. ad Basiliū. Ceterum Geographiam, ab hoc Alypio ad Julianum missam, plane diuersam esse a veteri orbis descriptione, nescio cuius scriptoris, cuius antiquam interpretationem edidit atque iterum graece vertit Jacobus Gothofredus, recte obseruatum Baelio in Lexico hist. qui videndus etiam de *Alypio*, episcopo Tagasteno, amico Augustini, eum loquentem inducentis in libris de ordine et aduersus Academicos: tum de *Faltonio Probo Alypio*, praefecto urbis Romae, ad quem Symmachus Epistolæ. Alius ab his videtur *Alypius*, quem Christianum Gregorius Naz. inauit et Epist. 147. κονὼν τῶν Φιλοσόφων προσάτην καὶ τῶν ὄφεων κηδεμόνα· vocat. Alius *Alypius*, monachus, ad quem Mich. Glycae epistola memoratur Lambecio comment. de bibl. Vindob. V. pag. 154. et p. 294. Alius *Alypius* Arianus, ad quem *Iсидорus Pelusiota* III. 112. Epist. cuius ad tres minimum diuersos Alypios, praeterea existant literæ. Ab his omnibus non minus, quam ab *Andronico Alypio*, quem inter Graecorum Historicos, ad extrema Danielis intelligenda necessarios, laudat Hieron. praef. ad Danielem, diuersus esse videtur *Alypius*, cuius εἰσαγωγὴ μετοκή sive *Introduc̄tio Musica* graece primum edita est a *Meurio* ex codice Iosephi Scaligeri; sed non admodum diligenter descripta, Lugd. Bat. 1616. 4. Hinc excerpta ex Alypio dedit *Athanafius Kircherus* libro VII. *Musurgiae* editæ Romæ a. 1650. fol. testatus etiam, integrum latine se transtulisse pag. 540. Sed tabula veterum notarum musicarum, quam eodem loco ex Alypio Kircherus exhibit, tam vitiose expressa est, (ne omisla iam memorem,) vt ducentos amplius errores in illa exflare adfirmet *M. Mibomius*<sup>r)</sup>, qui non tantum graeca ex codice Scaligeri, (quem pag. 79. et Kircheri codicem ex eodem MSto profluxisse existimat,) adhibitis Bodleianis, Barocciani, Barberini et Seldeniani MSS. subsidiis, emendate edidit, notasque musicas veterum restituit primus, sed et latinam versionem ac notas adiunxit. Amst. 1652. 4. Exstat et MS. in Bibl. Vaticana. [conf. *Forkel. Litteratur* etc. pag. 48 sq. De codd. supra disputatum est. *Harl.*]

VII. GAVDENTIVS, philosophus, qui videtur et ipse ante Ptolemaeum scripsisse, Aristoxeni vestigiis insistens, composuit ἀρμονικὴν εἰσαγωγὴν sive *introductionem harmonicam*, in cuius limine iniquos et imperitos lectors aracet nota formula:

'Ἄσθε ξυρτίσσε, θύρας δὲ ισιδρεῖος βέβηλος.'

Hunc

q) Iamblichi aequalem, circa ann. Chr. 360. la *Musique ancienne et moderne*, tom. III. p. 133. Alexandria oriundum, et in patria grandaeum obiisse diem, existimac de la *Borde* in: *Essai sur Harl.*

r) Kircherum, virum bene meritum, acrius habitum

Hunc elegantem libellum duobus locis commendat Cassiodorus Senator, licet Gaudentius ipse, quis qualisue fuerit, vel quando vixerit, non magis videatur illi, quam nobis perspectum fuisse<sup>2)</sup>. Gaudentius quidam, inquit, [P] de musica scribens, Pythagoram dicit, huius rei invenisse primordia ex malleorum sonitu<sup>3)</sup> et chordarum extenione percussa, quem amicus noster, vir disertissimus, Mutianus, translatis in latinum, ut ingenium eius assumti operis qualitas indagaret. Mutianus iste, Gaudentii interpres, idem est Mutianus, Scholasticus, qui Chrysostomi homilias quasdam latine conuertit, ac vir disertissimus dicitur ab eodem Cassiodoro cap. 8. diuina lect. cuius et alterum de Gaudentio locum adponam: *Gratissima ergo nimis utilisque cognitio, quae et sensum nostrum ad superna erigit, et aures modulatione permulcat; quam apud Graecos Alypius, Euclides, Ptolemaeus et ceteri probabili institutione docuerunt. Apud Latinos autem vir Magnificus Albinus librum de hac re compendiosa brevitate conscripsit, quem in Bibliotheca Romae nos habuimus atque studiose legisse retinemus.* Qui si forte gentili incurfione sublatus est, habetis hic Gaudentium Mutiani latinum; quem, si sollicita intentione legitis, huius scientiae vobis atria patefacit. Fertur etiam latino sermone et Apuleium *Madaurensem*<sup>4)</sup> instituta huius operis fecisse. [De hoc Mutiano conf. Fabricii bibl. med. et infimae aetatis, tom. V. edit. Mansi, pag. 91 sq. *Hermann. Cruxierius* latine quoque Gaudentium verterat medio saeculo XVI. cuius versionem latinam adhuc ineditam habuit Martini, Bononiae.] Iustum Gaudentii librum primus e Patricii Iunii codice, per Seldenum transmissum, quem cum altero Sauiliano et tertio vetustiore Barocciano Langbianus contulerat, edidit laudatus *Meibomius*, et, perdita pridem Mutiani versione, nouam ipse interpretationem et notas adiunxit Amst. 1652. 4. Editurus eundem fuerat *Edmundus Chilmeadus*, vir doctus et illustrato Malalae Chronicō celeber; sed postquam de Meibomiana Musicorum editione inaudierat, licenter illum istius curis expoliendum permisit. De aliis tribus Gaudentiis Christianis, Brixensi, Tamugadensi Donatista et Nouariensi, videndus *Caveus* ad a. C. 387. *M. T. Gaudentius* quidam memoratur in vet. inscript. apud *Fabretum* pag. 254.

VIII. MANVEL BRYENNIVS<sup>5)</sup>, idem forte, qui sub Palaeologo Seniore circa a. C. 1320. floruit, (vide Cangii familias Byzantinas pag. 177.) *libros tres* scripsit *Ἄρμονικῶν*, quorum

habitus a Meibomio, (Salmafio instante p. 467.) adeo graue fuit summo pontifici, (Urbano VIII) vt, nisi deprecatus fuisset ipse Kircherus, in posterum ei vetitum fuisset adueniarum omne commercium. *Io. Rhodius* epist. ad Nic. Heinsum, in *Sylloge Burmanniana*, tom. V. pag. 466.

3) Actas eius a multis confertur in priorem diuidiam facculi secundi partem. vid. *Vossium* de scient. mathem. cap. 32. §. 4. pag. 94. *Saxii Onomatic*, I. pag. 299. *Forkel Litteratur* etc. p. 49 sq. *Hart.*

4) Experienciae hoc repugnare ait Angelus Bon-tempus. Vide interim *Gaudentium* pag. 13 sq. edit. Meibomii, et eadem narrantem *Nicomachum* lib. I. *Enchirid. Harmonices* pag. 10 sq. et ex hoc

*Boethium* lib. I. de Musica cap. 10. et *Iamblichum* in vita Pythagorae cap. 26.

5) i. e. institutiones musicas scripsisse, non vero, quod doctiss. Meibomius ex hoc loco colligere videtur praefat ad Aristidem, Gaudentii Harmonica latine translatisse: quod ex ipso Cassiodoro videtur posse refelli; neque enim Mutianus vertisset, si iam existissent translata ab Apuleio.

v) In MS. bibl. Coislinianae *Bryensis*. in bibl. Caesariae cod. [vol. VII. pag. 168. edit. Koll.] *Bryensis*. In eadem bibl. teste Lambecio VII. pag. 218. habetur etiam versio latina antiqua librorum Bryennii, auctore *Antonio de Albertis. Fabric.* — conf. *Forkel Litteratur* etc. pag. 56 sq. *Kollar-* *rins* ad *Lambecium* VII. pag. 169. etc. de versione Antonii

quorum primus instar commentarii est in Musicam Euclidis, quemadmodum etiam in MS. quibusdam codicibus inscribitur, [¶] ut colligas ex Labbei Bibl. nou. MSS. pag. 118. Certe Euclidem fere κατὰ πόδα sequitur, nisi quod particulam postremam περὶ μελοποιίας tradit deinceps lib. III. sect. 10. et ubi Euclides τὸ συνημένον τετράχορδον interpolauerat, Bryennius id resecuit. Liber secundus et tertius pro commentario in Harmonica Ptolemaei possit haberi, quem nominetenus laudat pag. 377. 387. 459. 476. 499. ut Aristoxenū pag. 396. 400. 476. 506. Nicomachum Gerasenum pag. 364. Pythagoram pag. 365. ac Terpandrum pag. 361. 484. Hermetem pag. 362. 410. antiquiores Harmonicos e Pythagoreorum secta pag. 499. Quamquam vero ex Euclide, Aristoxeno, Nicomacho aliisque nonnulla passim inserit, neque, ut in Euclide, ordinem Ptolemaei sequitur: tamen, quae Ptolemaeus toto libro secundo et libri primi binis ultimis capitibus tradit, in primis recoquit prolixiusque edidisset Bryennius, pag. 410. testatus, diligenter se vitare κενολογίαν, et saepius professus, se in gratiam iuniorum perspicuitati studere. Hoc ipsius opus, ut reliquos hactenus dictos, edere et illustrare Meibomius promiserat: sed cum tardaret, laborem hunc, qui optime potuit, occupauit Anglus πολυμαθέσατος Ioh. Wallifius <sup>w)</sup>, a quo Bryennii Harmonica ex tribus codicibus MSS. praestantissimo uno Magdalenen sis collegii Oxoniae, et aliis duobus bibl. Bodleianae graece edita habemus, addita latina versione, in tomo tertio operum Wallifii Oxon. 1699. fol. in quo habentur etiam Ptolemaei Harmonica cum Porphyrii commentariis. — Marci Meibomii collectanea msta et notae instae ad Musicos et speciatim Bryennium in bibl. Vfzenbachiana pag. 572. Alius Bryennius, ad quem Theophylacti epistolae 31. 41. 50. exstant συμπενθέρος τῆς Βασιλέως. Alius Iosephus Bryennius, de quo vol. IX. pag. 525. [— Γερόντιον S. Pambonis, abbatis Nitriæ, saec. IV. e cod. Vindob. euulgauit cel. Gerbertus in scriptoribus ecclesiasticis, de musica sacra potissimum, tom. I. pag. 1—5. est fragmentum. Harl.]

IX. De musica plurimi olim scripserunt, e philosophis, Pythagoricis praeferunt, atque, ut Plutarchus auctor est, e Platonicis ac Peripateticis. [Incertorum opera et fragmenta de musica passim exstant: e. g. teste Iriarto in cod. Matrit. LXII. pag. 223. cod. LXX. p. 253. 255. In bibl. Coisliniana, teste Montfaucon. pag. 114. et 115. in tribus codd. liber choralis s. officium diuinum Graecorum cum notis musicis, pag. 274. bis cantus ecclesiast. Graecorum cum notis musicalibus, pag. 303. fragmentum cantus Graecorum etc.] Historiam musicorum, quam intercidisse in primis dolemus, consignauit Dionysius iunior Halicarn. Theodorum περὶ νομοποιῶν a Terpandro vsque Laertius II. 104. Nonnullos, quorum scripta periire, adnotauit Ioannes Meursius in limine notarum ad Aristoxenū pag. 127 sq. quibus et ipse alios, et scriptorum loca quaedam adiunxi.

*Agenor*, Mytileneus. *Aristox.* lib. II. Music. pag. 36. a quo secta Musicorum *Agenoria*, ut ab Eratocle *Eratoclea* et *Epigonia* ab Epigono Ambraciota, et a Damone, qui Socratem musicam

Antonii de Albertis *latina*, (conf. supra de codicibus notata,) et Lambecius. ibidem discernit a nostro Bryennio, *Nicephorum Bryennium*, Annæ Comnenæ maritum, cuius libros IV. commentatorum de rebus Byzantinis edidit Petrus

Possinus, gr. et lat. in corpore histor. Byzantine et ibid. Car. du Fresne notis illustravit. Harl.

w). Obiit vir praestantissimus Oxonise, mense Novembri ann. 1704. nonagenario propior.

N n n

musicam docuit, *Damonia*: ac post Aristoxenum Archestrata, Agonia, Philiscia, Hermippia etc. Porphyri. in limine commentarii ad Harmonica Ptolemaei.

*Antisthenes*, περὶ μεσικῆς. *Laert.* lib. II. sect. 17.

*Archytas*, Tarentinus, de cuius ἀρμενικῷ dixi libro II. cap. 13.

*Aristocles* ἐν τῷ περὶ μεσικῆς. *Athen.* XIV. pag. 620. ἐν πρώτῳ περὶ χορῶν. ib. [P] [vide supra inter Peripateticos pag. 470 sq.]

*Aristoteles* de quo supra cap. V. Ceterum a Kircherio in Musurgia tom. I. pag. 545. quum inter veteres Musicos, quorum scripta seruantur in Bibl. collegii Jesuicarum Romani, Aristotelem nominat, puto, innui eius librum περὶ ακεσῶν, non librum perditum περὶ μεσικῆς.

[*Clonias*, poeta et Musicus. vid. *Burette Mem.* — des Inscr. tom. X. p. 224 — 227. *Harl.*

*Democritus*. *Laert.* IX. 48.

*Dicaearchus* ἐν τῷ περὶ μεσικῆς. *Schol.* Comici ad Nubes v. 1367.

Ἐν τῷ περὶ μεσικῶν ἀγώνων. id. ad Ranas v. 1335. et ad Vespas v. 1190.

*Didymus*, Pythagoricus, περὶ τῆς διαφορᾶς τῶν Ἀριστοχενείων τε καὶ Πυθαγορείων, de quo supra lib. II. cap. 13. *Didymum*, quoque Heraclidis F. grammaticum, qui apud Nero-nem fuit, Musicum valde insignem fuisse, Suidas testatur voc. Δίδυμος.